⁶ Esta edición reciente, parcial, se añade a la de Arnaud-Lindet (2003). Contamos con una traducción española, la de Castro (1995).

<p>o tractadas por la orden delas cosas compuso el dicho pompeyo Et de aquestos quarenta & .iiij. uolumms car tantos embio por occident apparelle et purgue qualesquier cosas dignas de cognicion <u>en esta ciudat do habitauamos</u> Et <i>dexadas aquellas cosas</i> que eran alegres et plazibles de conoscer por delecte et non necessarias para exemplo aquesta cosa breue es asaber aqueste <u>chico cuerpo de flores</u> fiz por que aquellos qui ouiesen aprendido griego ouiesen de que seyer amonestados et los que non ouiesen aprendido con que fuessen instruydos et adoctrinados <u>mas quanto ati non tanto por razon de conoscer mas que por emendar lo entremetido mas por que la razon dela occiosidad et folgança mia del qual te piensas seyer embiada esta obra <u>parezca CERCA DETI car abasta ami auer el tu iudicio CERCA LOS ÇAGUEROS en testimonio dela industria quando la INUIDIA del mal dezir sera muerta.</u></u></p>	<p><i>et quadraginta voluminum (nam totidem edidit) per otium, quo in urbe uersabamur, cognitione quaeque dignissima excerpti et omissis his, quae nec cognoscendi uoluptate iucunda nec exemplo erant necessaria, breue ueluti florum corpusculum feci, ut haberent et qui Graece didicissent, quo admonerentur, et qui non didicissent, quo instruerentur. 5. Quod ad te non tam cognoscendi magis quam emendandi causa transmissi, simul ut et otii mei, cuius et Cato reddendam operam putat, apud te ratio constaret. 6. Sufficit enim mihi in tempore iudicium tuum, apud posteros, cum obstreetationis inuidia decesserit, industriae testimonium habituro.</i></p>
---	--

(IV) C₁, NINO

<p>F. IV, TRANSCRIPCIÓN DEL HSMS</p> <p>Enel començamiento de las cosas et delas gentes et delas naciones el emperio era CERCA LOS REYES. Alos quales a onrra de aquesta maiestat con cobdicia popular mas el atempramiento guardado entre los buenos somouie Et ningun pueblo no era tenido de leyes car los arbitrios et conmandamientos delos principes se guardauan por leyes & costumbre era mas de deffender los terminos del imperio que de promulgar et fazer ordenamientos et los regnos se fenexiessen cada uno en su tierra. Ninus primero Rey delos assirios mudo la costumbre antiga et QUASI aprobada delas gentes por nueua cobdicia de imperio. Aquel primerament dio batallas asus uenzindades et subiugo los pueblos que aun eran rudos para defender se entroa los terminos de libia fueron encara algunos mas antiguos de tiempo es asaber uestos Rey de egipto egipciano. tanays rey de sichia. Delos quales el uno aplego et conquisto entro a Ponto. Et el otro entro a Ethiopia. mas aquestos batallauan luent de su tierra. & non con las uezinanças. et el imperio et senyorio que conquistauan todo era para sus pueblos. et aun la gloria et ellos contemptos solament de la uictoria. El qual ninus firno et Raygo la grandeza dela senyoria conquistada por continua possession.</p>	<p>LATÍN (ED. DE BERNARD MINEO, 2016)</p> <p><i>Principio rerum gentium nationunque imperium penes reges erat, quos ad fastigium eius maiestatis non ambitio popularis, sed spectata inter bonos moderatio proueherat. Populus nullis legibus tenebatur, arbitria principum pro legibus erant. Fines imperii tueri magis quam proferre mos erat; intra suam cuique patriam regna finiebantur. Primus omnium Ninus, rex Assyriorum, ueterem et quasi auitum gentibus morem noua imperii cupiditate mutauit. Hic primus intulit bella finitimis et rudes adhuc ad resistendum populos terminos usque Libyae perdomuit. Fuere quidem temporibus antiquiores Vezosis Aegyptius et Scythiae rex Tanaus, quorum alter in Pontum, alter usque Aegyptum excessit. Sed longinqua, non finitima bella gerebant nec imperium sibi, sed populis suis gloriam quaerebant contentique uictoria imperio abstinebant. Ninus magnitudinem quaesitae dominationis continua possessione firmauit.</i></p>
---	--